

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime
în vederea obținerii atestatalui de abilitare**
(în conformitate cu Anexele nr.20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,
publicat în Mon. Of. 890 bis/ 27.12.2012)
Candidat MARIAN ELEONORA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Criterii proprii	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Didactică și profesională	1.1. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor/unic autor	1 capitol tratat internațional= 1 carte națională	Internațional		criteriu îndeplinit 100% (a se vedea lista de lucrări)
1 carte internațională = 3 cărți naționale						
b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor		Profesor – 2 cărți din care una ca prin autor sau unic autor	Național	a. 4 cărți în calitate de unic autor/unic autor b.11 cărți în calitate de coautor		
1.2. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN)- autor/coautor			Internațional			
				Național		
2.	Cercetare	2.1 Articole în extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	Profesor – minim 6 articole		14 articole în extenso în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	criteriu îndeplinit 100% (a se vedea lista de lucrări)

	<p>2.2. Articole în extenso în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI</p>	<p>Profesor – minim 25 articole</p>	<p>1 articol ISI cu IF<1=3 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers</p> <p>1 articol ISI cu IF>1 = 5 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers</p> <p>(IF=impact factor)</p>	<p>9 articole în extenso în reviste BDI</p> <p>6 articole în reviste indexate ISI 6x3=18</p>	<p>criteriu îndeplinit 100% (a se vedea lista de lucrări)</p>
	<p>2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director/responsabil de proiect)</p> <p>Director de proiect: CNFIS-FDI-2017-0515 - „Îmbunătățirea nivelului de cunoștințe ale profesioniștilor din sectorul medico-farmaceutic”</p> <p>Membru în echipa de cercetare: 1. Cec de inovare PN-II-IN-CI-2012-1-0327 – „Obținerea unor ceaiuri din surse neconventionale de origine vegetala bogate in compusi bioactivi”, 2012-2013, Finantator: UEFISCDI, Bucuresti</p> <p>2. Cec de inovare PN-II-IN-CI-2013-1-0015 - “Realizarea unor suplimente nutritive din produse vegetale ce contin produsi bioactivi cu efect antioxidant”, 2013-2014, Finantator: UEFISCDI, Bucuresti</p>	<p>Profesor – minim 3 granturi/proiecte, din care 1 ca director de proiect</p>		<p>Director proiect câștigat prin competiție: 1</p> <p>Membru in echipa de proiect de cercetare câștigat prin competiție: 2</p>	<p>criteriu îndeplinit 100% (a se vedea lista de lucrări)</p>

		2.4 Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN	Profesor – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani		41 în rezumat în volume ale unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN 10 în rezumat în ultimii 5 ani	criteriu îndeplinit 100%
3.	Recunoașterea și impactul activității	3.1. Premii 1. Brevet - Vicaș L.G., Vicaș S.I., Marian E., Jurca T., Bococi M.D., Mureșan M.E, OSIM 2015 RO 130741-A2, A61K 36/45 ^(2006.01) , data depozit 19.06.2014, <i>Ceai antioxidant (Antioxidant tea)</i> , Buletinul oficial de proprietate industrială, Secțiunea Brevete de invenție, Nr.12/2015, OSIM, pg. 18. 2. Brevet - Jurca T., Vicaș S. I., Marian E., Vicaș L. G., Bodog F., Mureșan M. E., OSIM 2016 RO 131091-A2, A61K 9/48 ^(2006.01) , data depozit 10.11.2014, <i>Compoziție de supliment nutritiv din produse vegetale ce conțin produși bioactivi cu efect antioxidant</i> , Secțiunea Brevete de invenție, Nr.5/2016, OSIM, pg. 16.				(a se vedea lista de lucrări)
		3.2 Citări în reviste ISI și BDI			195	(a se vedea lista de lucrări)
		3.3 Prezentări invitate în plenumul unor manifestări științifice naționale și internaționale				

	3.4. Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)				
	3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice 1. The annual International Conference of the Romanian Society of Biochemistry and Molecular Biology			1	
	3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI Recenzor la următoarele reviste: 1. Organic Process Research & Development (IF – 2,922) – 2017 2. Arabian Journal of Chemistry (IF – 3.613) - 2015, 2016 3. Royal Society of Chemistry Advances (IF – 3.289) – 2016 4. New Journal of Chemistry (IF – 3.277) – 2017 5. Food Bioscience (IF – 0,953) – 2016 6. Journal of Functional Foods (IF – 3,973) – 2017				(a se vedea lista de lucrări)
	3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusive președinte)				
	3.8 Experiență de management în cercetare și/sau învățământ				
	3.9 Participare efectivă la manifestări științifice			58	(a se vedea lista de lucrări)